

Số: /KH-UBND

Chương Mỹ, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
**Quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy,
chữa cháy rừng năm 2025**

Để chủ động trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn; UBND huyện Chương Mỹ xây dựng kế hoạch quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quản lý, bảo vệ hiệu quả diện tích rừng hiện có; phát hiện và xử lý kịp thời các điểm cháy rừng, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại tài nguyên rừng khi cháy rừng xảy ra. Tăng cường khả năng phối hợp giữa các lực lượng trong công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện.

- Nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước về quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng của các xã, thị trấn; trách nhiệm bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng của các tổ chức, cá nhân là chủ rừng.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện nghiêm, có hiệu quả các quy định của pháp luật về Lâm nghiệp và phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Thực hiện đúng các quy định, trách nhiệm của các cấp chính quyền về quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng, phá rừng, khai thác rừng trái quy định gây ra.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng với chính quyền địa phương các cấp, các ngành khác có liên quan.

- Phù hợp với điều kiện thực tế của các nguồn lực trong bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội của địa bàn.

- Ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật lâm nghiệp trên địa bàn.

II. NỘI DUNG

1. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng ngay trên địa bàn thôn, xã, thị trấn, nhất là việc tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc và trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành, đặc biệt là UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện đầy đủ trách nhiệm theo Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành một số chính sách tăng

cường công tác bảo vệ rừng và Quyết định số 22/2011/QĐ-UBND ngày 18/7/2011 của UBND thành phố Hà Nội ban hành quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng đối với cán bộ, công chức, các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn và toàn thể nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp với địa bàn từng xã, thị trấn, thôn, tổ dân phố và phong tục, tập quán của người dân, nhằm thu hút được nhiều người dân tham gia bảo vệ diện tích rừng hiện có, tích cực trồng cây, trồng rừng; chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật tại các văn bản: Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng và các văn bản pháp luật của nhà nước có liên quan về quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 26-NQ/HU ngày 15/4/2022 của Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2022 - 2025 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 22/4/2022 của UBND huyện về thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện giai đoạn 2022 - 2025 và những năm tiếp theo.

4. Tăng cường công tác kiểm tra các chủ rừng trong việc xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện tốt phương án phòng cháy, chữa cháy rừng; chỉ đạo các chủ rừng và các đơn vị liên quan thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng trang thiết bị chữa cháy đảm bảo hoạt động hiệu quả sẵn sàng huy động ứng cứu kịp thời khi có cháy rừng xảy ra theo phương châm 4 tại chỗ. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật lâm nghiệp.

5. Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra, giám sát kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi phá rừng, hủy hoại tài nguyên rừng, lấn chiếm rừng và đất rừng trái pháp luật, nhất là các vùng rừng giáp ranh với các huyện lân cận.

6. Chỉ đạo kiện toàn lực lượng bảo vệ rừng ở xã, thị trấn, thôn, tổ dân phố và chủ rừng; tổ chức, phối hợp tập huấn, diễn tập nghiệp vụ bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, kỹ thuật sử dụng trang thiết bị phòng cháy, chữa cháy rừng để ứng phó tốt với các tình huống cháy rừng xảy ra theo phương châm 4 tại chỗ (lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ, chỉ huy tại chỗ).

7. Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch của Thành phố trong công tác bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện hiệu quả trồng cây, trồng rừng năm 2025 theo các văn bản của UBND huyện: Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 07/4/2021 trồng cây 5 năm trên địa bàn huyện Chương Mỹ (giai đoạn 2021-2025) - hưởng ứng sáng kiến chương trình trồng 1 tỷ cây xanh của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch

số 429/KH-UBND ngày 05/12/2024 về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Ty năm 2025; Văn bản số 43/UBND-KT ngày 08/01/2025 về giao chỉ tiêu số lượng cây trồng năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hạt Kiểm lâm số 8

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản theo thẩm quyền để chỉ đạo công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện; thường xuyên theo dõi, tổng hợp tình hình phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn, báo cáo kịp thời và đề xuất với lãnh đạo UBND huyện các giải pháp chỉ đạo.

- Tham mưu UBND huyện kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp của UBND các xã, thị trấn. Chỉ đạo Kiểm lâm phụ trách địa bàn thường xuyên bám sát cơ sở, làm tốt công tác tham mưu cho UBND các xã, thị trấn triển khai các quy định, chỉ đạo của các cơ quan có thẩm quyền về bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; tăng cường công tác tham mưu, kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về rừng, đất lâm nghiệp ngay tại cơ sở.

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn, diễn tập về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện theo quy định.

- Chủ động phối hợp các cơ quan liên quan kiểm tra việc quản lý, bảo vệ và sử dụng rừng của các chủ rừng, ngăn chặn kịp thời và xử lý hoặc đề xuất xử lý nghiêm các vi phạm trên đất lâm nghiệp theo đúng quy định của pháp luật.

- Phát hiện sớm, tổ chức cứu chữa kịp thời khi cháy rừng xảy ra. Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, các đơn vị quân đội đóng trên địa bàn trong việc triển khai huy động lực lượng tham gia chữa cháy rừng khi xảy ra cháy lớn. Tham gia điều tra, xử lý nghiêm minh các vụ vi phạm quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng, kịp thời giáo dục, răn đe, ngăn chặn những hành vi gây cháy rừng.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên hệ thống truyền thanh của huyện giúp cho mọi người dân nhận thức đúng và thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng.

2. Phòng Kinh tế huyện

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm số 8 tham mưu UBND huyện xây dựng các chương trình, kế hoạch triển khai công tác bảo vệ rừng, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn có rừng thực hiện trồng cây, trồng rừng; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND huyện, sở ngành liên quan theo quy định.

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm số 8 kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí cho công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng, bố trí kinh phí và thanh quyết toán các khoản chi từ ngân sách cho công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng theo quy định hiện hành.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- Tham mưu UBND huyện thực hiện quản lý đất rừng và quy hoạch sử dụng đất liên quan đến rừng.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn thống kê diện tích đất lâm nghiệp của các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình được giao để phát triển sản xuất.

- Phối hợp với các ngành, UBND các xã, thị trấn kiểm tra, kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm về đất đai. Tham mưu UBND huyện xử lý các tổ chức, cá nhân lấn, chiếm, sử dụng đất lâm nghiệp sai mục đích.

5. Đội Quản lý Trật tự xây dựng đô thị huyện

Phối hợp với các ngành, Hạt Kiểm lâm số 8, các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng trên đất rừng.

6. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Chỉ đạo lực lượng phối hợp với lực lượng Kiểm lâm và các chủ rừng triển khai thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng theo quy định.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức hiệp đồng lực lượng, phương tiện với các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy rừng và cứu nạn cứu hộ.

7. Công an huyện

- Chỉ đạo lực lượng phối hợp với lực lượng Kiểm lâm và các chủ rừng triển khai thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng theo quy định. Kiểm tra, đôn đốc UBND các xã có rừng và chủ rừng xây dựng, thực hiện phương án phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn.

- Nắm tình hình, phát hiện sớm và ngăn chặn, xử lý theo quy định pháp luật đối với các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng, đặc biệt là các vụ cố ý gây cháy rừng, phá rừng, khai thác rừng trái phép; buôn bán, tàng trữ, vận chuyển lâm sản và buôn bán, vận chuyển, nuôi nhốt, săn bắt động, thực vật hoang dã nguy cấp, quý hiếm.

8. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm số 8 tăng cường công tác tuyên truyền các văn bản pháp luật trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn xây dựng và phát các bản tin về công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, khai thác rừng, cảnh báo nguy cơ cháy rừng trong mùa khô và những ngày nắng nóng, khô hanh kéo dài.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Hội, Đoàn thể

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng đến hội viên, đoàn viên; vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tự giác chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, tích cực trồng cây xanh ở vườn nhà, tham gia trồng cây tại địa phương, nơi làm việc.

10. UBND các xã, thị trấn: Xuân Mai, Thủy Xuân Tiên, Tân Tiến, Nam Phương Tiến, Hoàng Văn Thụ, Trần Phú

- Xây dựng Kế hoạch quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2025; rà soát, bổ sung phương án phòng cháy, chữa cháy rừng phù hợp ở địa phương và tổ chức thực hiện có hiệu quả.

- Tăng cường trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra đối với công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã, thị trấn theo Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng, Quyết định số 22/2011/QĐ-UBND ngày 18/7/2011 của UBND thành phố Hà Nội ban hành quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng đến từng thôn, chủ rừng. Chỉ đạo phối hợp giữa lực lượng Kiểm lâm, Công an xã, Dân quân tự vệ trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Chỉ đạo lực lượng tổ, đội xung kích bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng xã, thị trấn tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra nhất là đối với các khu rừng có nguy cơ cháy cao. Nếu xảy ra cháy rừng phải kịp thời huy động lực lượng, phương tiện, dụng cụ tại chỗ dập lửa và tổ chức cứu hộ, cứu nạn theo phương châm 4 tại chỗ. Trường hợp cháy rừng lớn vượt khả năng cứu chữa của địa phương phải báo ngay về Hạt Kiểm lâm số 8 (cơ quan Thường trực phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện).

- Chỉ đạo Đài truyền thanh tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật, quy định đối với bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng đến toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn.

- Thực hiện thống kê, theo dõi diễn biến rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn. Hướng dẫn, kiểm tra các chủ rừng ký cam kết thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; kiểm tra, giám sát người dân trong việc sử dụng đất lâm nghiệp

đúng mục đích, phát triển rừng đúng quy hoạch. Quản lý chặt chẽ việc khai thác rừng, sản xuất, kinh doanh giống cây lâm nghiệp.

- Xây dựng kế hoạch trồng cây, trồng rừng (trồng rừng mới, trồng bổ sung); tuyên truyền, khuyến khích nhân dân, cộng đồng dân cư trên địa bàn tích cực trồng cây, trồng rừng nhất là trồng cây xanh trên diện tích đất còn trống, trồng lại rừng trên diện tích đã khai thác theo đúng quy định đảm bảo triển khai thực hiện tốt chỉ đạo của UBND huyện tại Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 07/4/2021 về trồng cây 5 năm trên địa bàn huyện Chương Mỹ (giai đoạn 2021-2025) - hưởng ứng sáng kiến chương trình trồng 1 tỷ cây xanh của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 429/KH-UBND ngày 05/12/2024 về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Ty năm 2025; Văn bản số 43/UBND-KT ngày 08/01/2025 về giao chỉ tiêu số lượng cây trồng năm 2025.

- Tăng cường công tác kiểm tra nhằm phát hiện, ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm các hành vi hủy hoại rừng, lấn chiếm, xây dựng công trình trái phép trên đất lâm nghiệp theo đúng quy định của pháp luật.

11. Các chủ rừng

- Có trách nhiệm thực hiện đầy đủ các quy định của Nhà nước về trồng rừng, chăm sóc, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên diện tích rừng và đất lâm nghiệp được giao; tổ chức các Tổ, Đội phòng cháy, chữa cháy rừng, mua sắm, trang bị các phương tiện, dụng cụ, thiết bị chữa cháy rừng cần thiết, canh gác, tuần tra thường xuyên trong suốt thời kỳ cao điểm cháy rừng.

- Sử dụng đất đúng mục đích được giao, kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm trên diện tích rừng và đất lâm nghiệp được giao, báo cáo cơ quan chức năng xử lý theo quy định.

Trên đây là kế hoạch quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2025; UBND huyện Chương Mỹ yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn có rừng nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT Hà Nội;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- CVP, các PCVP;
- Các phòng, ban, ngành;
- UBMTTQ, các Hội, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn: Xuân Mai, Thủy Xuân Tiên, Tân Tiến, Nam Phương Tiên, Hoàng Văn Thụ, Trần Phú;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Hoàng Anh Châu